



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年10月27日

上場会社名 株式会社ヒガシトウエンティワン 上場取引所 東
 コード番号 9029 URL <http://www.e-higashi.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金森 滋美
 問合せ先責任者(役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 畠 秀一 (TEL) 06-6945-5611 (代表)
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	9,657	0.8	360	△12.0	346	△18.8	209	△28.1
29年3月期第2四半期	9,580	—	409	—	426	—	291	—

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 218百万円(△28.7%) 29年3月期第2四半期 306百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	16.01	—
29年3月期第2四半期	22.25	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	12,803	7,258	56.7
29年3月期	12,281	7,150	58.2

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 7,258百万円 29年3月期 7,150百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	8.50	8.50
30年3月期	—	0.00			
30年3月期(予想)			—	8.50	8.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	21,000	8.0	711	6.2	743	6.2	471	△12.2
								35.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期2Q	13,094,700株	29年3月期	13,094,700株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	506株	29年3月期	506株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期2Q	13,094,194株	29年3月期2Q	13,094,194株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業務見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費の持ち直しの動きが続くなか、雇用・所得環境の改善により緩やかな回復基調で推移いたしましたが、中国などの新興国経済の停滞懸念及びアジアにおける地政学リスクの顕在化等の影響もあり、依然として先行きは不透明な状況にあります。

物流業界においては、人件費の上昇、価格競争の激化等依然として厳しい状態が続いております。

このような状況の中、当社グループは、新規顧客の積極的な開拓及び既存顧客への深耕拡大に努めるとともに、内部管理体制の一層の充実やコスト削減努力並びに安全対策にも注力してまいりました。

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は96億57百万円（前年同期比0.8%増）、営業利益は3億60百万円（同12.0%減）、経常利益は3億46百万円（同18.8%減）、四半期純利益は2億9百万円（同28.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ5億21百万円増加し、128億3百万円となりました。資産の主要科目の増減は、営業未収入金が回収等により4億1百万円減少し、現金及び預金が借入により4億3百万円増加いたしました。また、株式会社イシカワコーポレーションを完全子会社したことにより、のれんが3億42百万円増加しております。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ4億14百万円増加し、55億44百万円となりました。負債の主要科目の増減は、営業未払金が支払い等により5億79百万円減少し、長期借入金が新規借入により7億71百万円増加いたしました。

純資産は利益剰余金の増加等により前連結会計年度末に比べ1億7百万円増加し72億58百万円となり、自己資本比率は1.5ポイント減少し56.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間における業績は、概ね当初計画の予想範囲内で推移しており、平成29年5月12日発表の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,459,846	2,863,267
受取手形	202,635	171,392
営業未収入金	2,978,289	2,576,346
商品	7,594	4,809
その他	276,317	423,453
貸倒引当金	△38,697	△38,094
流動資産合計	5,885,985	6,001,175
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,250,816	2,212,182
機械装置及び運搬具(純額)	282,998	322,036
土地	2,622,622	2,628,902
その他(純額)	61,341	61,562
有形固定資産合計	5,217,779	5,224,685
無形固定資産		
のれん	—	342,953
その他	120,927	127,447
無形固定資産合計	120,927	470,400
投資その他の資産		
投資有価証券	157,987	164,594
関係会社株式	3,177	0
差入保証金	659,618	681,950
退職給付に係る資産	7,281	7,051
その他	287,320	311,929
貸倒引当金	△58,631	△58,761
投資その他の資産合計	1,056,753	1,106,763
固定資産合計	6,395,459	6,801,848
資産合計	12,281,445	12,803,023

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	1,772,734	1,193,518
短期借入金	820,000	610,000
1年内返済予定の長期借入金	422,098	586,418
未払法人税等	138,726	174,827
賞与引当金	181,362	188,852
株主優待引当金	—	7,767
その他	494,651	633,533
流動負債合計	3,829,572	3,394,917
固定負債		
長期借入金	472,386	1,244,261
役員退職慰労引当金	83,920	143,273
厚生年金基金解散損失引当金	370,791	370,791
退職給付に係る負債	58,256	65,589
その他	315,602	325,947
固定負債合計	1,300,956	2,149,862
負債合計	5,130,529	5,544,779
純資産の部		
株主資本		
資本金	927,016	927,016
資本剰余金	95,950	95,950
利益剰余金	6,160,485	6,258,840
自己株式	△116	△116
株主資本合計	7,183,334	7,281,690
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	44,606	44,314
退職給付に係る調整累計額	△77,025	△67,760
その他の包括利益累計額合計	△32,418	△23,446
非支配株主持分	—	—
純資産合計	7,150,916	7,258,244
負債純資産合計	12,281,445	12,803,023

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	9,580,104	9,657,168
売上原価	7,800,679	7,825,389
売上総利益	1,779,424	1,831,779
販売費及び一般管理費	1,369,665	1,471,080
営業利益	409,759	360,699
営業外収益		
受取利息	112	171
受取配当金	3,574	3,792
受取賃貸料	13,860	14,403
その他	10,311	9,084
営業外収益合計	27,858	27,451
営業外費用		
支払利息	6,384	6,803
賃貸費用	2,913	3,454
持分法による投資損失	748	3,177
子会社株式取得関連費用	—	25,380
その他	1,226	3,307
営業外費用合計	11,274	42,122
経常利益	426,343	346,028
特別利益		
固定資産売却益	4,710	—
特別利益合計	4,710	—
特別損失		
固定資産除却損	232	—
特別損失合計	232	—
税金等調整前四半期純利益	430,821	346,028
法人税等	139,420	136,372
四半期純利益	291,400	209,656
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	291,400	209,656

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	291,400	209,656
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,827	△292
退職給付に係る調整額	7,592	9,264
その他の包括利益合計	15,419	8,972
四半期包括利益	306,820	218,628
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	306,820	218,628
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	430,821	346,028
減価償却費	124,336	140,394
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△770	△663
受取利息及び受取配当金	△3,686	△3,964
支払利息	6,384	6,803
固定資産除却損	232	—
固定資産売却損益(△は益)	△4,710	—
売上債権の増減額(△は増加)	971,897	610,358
たな卸資産の増減額(△は増加)	△5,693	1,805
仕入債務の増減額(△は減少)	△848,910	△638,730
賞与引当金の増減額(△は減少)	5,912	7,489
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△56,550	9,353
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	1,769	△4,478
株主優待引当金の増減額(△は減少)	7,006	7,767
その他	△70,464	39,819
小計	557,574	521,983
利息及び配当金の受取額	3,686	3,857
利息の支払額	△6,351	△6,866
法人税等の支払額	△156,748	△113,837
営業活動によるキャッシュ・フロー	398,161	405,137
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△1,641	△6,859
関係会社株式の取得による支出	△3,000	—
有形固定資産の取得による支出	△159,643	△89,765
有形固定資産の売却による収入	96,354	—
無形固定資産の取得による支出	△17,588	△7,070
短期貸付けによる支出	—	△95,000
短期貸付金の回収による収入	—	5,000
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△343,413
その他	△26,291	1,454
投資活動によるキャッシュ・フロー	△111,809	△535,655
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	120,000	△210,000
長期借入れによる収入	58,837	1,200,000
長期借入金の返済による支出	△292,726	△333,837
リース債務の返済による支出	—	△5,224
配当金の支払額	△111,115	△111,001
財務活動によるキャッシュ・フロー	△225,004	539,937
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	61,347	409,419
現金及び現金同等物の期首残高	2,084,099	2,289,979
現金及び現金同等物の期末残高	2,145,447	2,699,399

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。